et dixit eis; Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem ipse misit ♦ ⁶² 30 Dicunt _I
 ei; Quod signum facis, ut videamus, et credamus in te? Quid operaris? ♦
⁶³ 31 Patres nostri Manna comederunt in deserto, sicut scriptum est; Panem de coelo _{IO}
 dedit eis comedendum. ³² Dicit eis Jeshua; Amen amen dico vobis, nequaquam
 Mushe dedit vobis panem de coelo, sed Pater meus dat vobis panem verum de
 coelo: ³³ panis enim Dei est ille, qui descendit de coelo, et dat vitam mundo.
³⁴ Dicunt ei; Domine noster, semper da nobis panem hunc ♦ ³⁵ Dixit eis Jeshua; _I ⁶⁴
⁶⁵ Ego sum panis vitae ♦ is qui venit ad me non esuriet; et is qui credit in me non _{IO}
 sitiet in aeternum. ³⁶ Sed dixi vobis, quod vidistis me, et non creditis. ³⁷ Quic-
 quid dedit mihi Pater meus, ad me veniet; et eum qui ad me veniet non ejiciam
⁶⁶ foras ♦ _I ³⁸ Quia descendi de coelo, nequaquam ut facerem voluntatem meam, sed
 ut facerem voluntatem ejus qui misit me ♦ ³⁹ Haec est autem voluntas ejus qui _{IO} ⁶⁷
 misit me; ut omne, quod dedit mihi, non perdam ex eo, sed suscitem illud die
 ultimo. ⁴⁰ Haec enim est voluntas Patris mei, ut omnis qui videt Filium,
 et credit in eum, sit ei vita quae [est] in aeternum: et ego suscitabo eum die
⁶⁸ ultimo ♦ _I ⁴¹ Jehudaei autem murmurabant de eo, quod dixisset: Ego sum panis
 qui descendi de coelo. ⁴² Et dicebant; Nonne hic est Jeshua filius Jausephi, is
 cujus nos novimus patrem et matrem? et quomodo dicit hic; Quia de coelo
⁶⁹ descendi? ♦ _{IO} ⁴³ Respondit Jeshua, et dixit eis; Ne murmuretis alter cum altero.

| JUCHANAN | MATTAI | MARKOS | LUKA |
|----------|--------|--------|------|
| 62 | 194 | 97 | 154 |
| 64 | 336 | 200 | 303 |
| 66 | 346 | 210 | 322 |
| 68 | 170 | 65 | 25 |

³⁷ [חבא] חבא err. 38. וכלל חבא qui ven. ad me 14. ולא אפיה (et non ejic.)
 Bar-Heb. ap. Schw. ³⁸ וכלל חבא sup. lin. in 12. וכלל חבא, ut post sed om., 14.
^{38, 39} וכלל חבא; usque וכלל חבא (ut facerem (loc. alt.) . . . autem) om. W—i. e. legit ut fac.
 vol. m., sed (ver. 39) voluntatem ejus. Om. Sch. ut facerem alt. ³⁹ Sch.
 v. l. וכלל חבא pro וכלל חבא, וכלל חבא 9. Qui misit me] add. Sch. וכלל חבא Patris mei.
 וכלל חבא (ut omne, quicquid) 14. ⁴⁰ Hunc ver. om. per homoeotel. in 38.
⁴¹ וכלל חבא (quod diceret) 11; וכלל חבא; 9, quasi lect. dup. ⁴² וכלל חבא in marg. 1. Om.
 hic 9. וכלל חבא Sch. W. וכלל חבא 14. ⁴³ Mas. 2. וכלל חבא; marg.
 וכלל חבא; ita ap. Wis. וכלל חבא 12, et Bar-Heb. ap. Schw.
 וכלל חבא.

Codd. 1 4 7 9
10 11 12 14
17 20 23 26
36 37 38 39
40 41

44 לֹא לִנְעָם מְעַנֵּב וְתָאֵל חַיִּים: ^{לֹא לִנְעָם} וְעָבְדִּים. 45 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב חַיִּים
 אִשְׁמָר. 46 וְיִבְרַח מִיָּדָא וְיִבְרַח מִיָּדָא. 47 אֲשֶׁר אֲשֶׁר לִנְעָם אֲשֶׁר לִנְעָם: וְעַתָּה מְעַנֵּב יוֹב.
 אֲשֶׁר אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 48 וְאַתָּה אֲשֶׁר אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 49 וְאַתָּה אֲשֶׁר אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב.
 חַיִּים אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 50 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 51 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 52 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב.
 חַיִּים אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 53 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 54 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב.
 חַיִּים אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 55 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 56 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב.
 חַיִּים אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 57 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 58 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב.
 חַיִּים אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 59 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב.

in 23.

Desinit
cod. 20.

... מסע
pergit 8.

| מסע | מסע | מסע | מסע |
|-----|-------|-----|-----|
| מסע | | מסע | מסע |
| מסע | ו | מסע | מסע |
| מסע | ו | מסע | מסע |
| מסע | ו | מסע | מסע |

44 Mas. 2. (sic c. & kush.) וְעָבְדִּים. 45 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב חַיִּים c. & ruc. ut Bernst., in Amer. deest punct., quasi kush.; de sensu cf. Mat. xiv. 8. Igitur audit m. pr. 12.
 46 Mas. 2. וְיִבְרַח מִיָּדָא. 49 Trans. 1 Manna comed. 50 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב.
 51 Om. אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 52 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 53 Et (init. ver.) om. 4 m. pr. 14 36; וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. Edd. c. 7 12 41.
 54 Om. אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 55 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 56 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 57 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 58 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב. 59 וְאַתָּה אֲשֶׁר מְעַנֵּב יוֹב.

⁷⁰ ³ 44 Nemo potest venire ad me, nisi traxerit eum Pater qui misit me: et ego
 suscitabo eum die ultimo. ⁴⁵ Scriptum [est] enim in Propheta; Erunt omnes
⁷¹ ¹⁰ edocti divinitus ♦ Quisquis audit igitur a Patre, et discit ab eo, venit ad me.
⁷² ¹ 46 Nequaquam quod viderit quis Patrem, nisi is qui a Deo est, ille est [qui] vidit
 Patrem ♦ ⁴⁷ Amen amen dico vobis; Ei qui credit in me est vita quae [est] in
⁷³ ¹⁰ aeternum ♦ ⁴⁸ Ego sum panis vitae ♦ ⁴⁹ Patres vestri comederunt Manna in
 deserto, et mortui sunt. ⁵⁰ Hic est autem panis qui descendit de coelo, ut comedat
⁷⁴ ¹ homo de eo, et non moriatur ♦ ⁵¹ Ego sum panis vivus, qui de coelo descendi:
 et si quis comederit de hoc pane, vivet in aeternum: et panis quem ego dabo,
 corpus meum est, quod pro vita mundi do ♦ ⁵² Contendebant autem Jehudaei
⁷⁵ ¹⁰ alius cum alio, et dicebant; Quomodo potest hic corpus suum dare nobis ad
 manducandum? ⁵³ Et dixit eis Jeshua: Amen amen dico vobis; Quod si non
 comederitis corpus Filii hominis, et biberitis sanguinem ejus, non est vobis
 vita in vobis ipsis. ⁵⁴ Is vero qui comedit de corpore meo et bibit de sanguine
⁷⁶ ¹ meo, est ei vita quae [est] in aeternum; et ego suscitabo eum die ultimo ♦
⁷⁷ ¹⁰ 55 Corpus enim meum vere est cibus, et sanguis meus vere est potus ♦ ⁵⁶ Is
 qui comedit corpus meum, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego
 in ipso. ⁵⁷ Sicut misit me Pater vivens, et ego vivo propter patrem: et is
 qui comederit me, etiam ipse vivet propter me. ⁵⁸ Hic est panis qui de-
 scendit de coelo; nequaquam sicut comederunt patres vestri Manna, et mortui
 sunt: is qui comederit hunc panem, vivet in aeternum ♦ ♦ ⁵⁹ Haec dixit

| JUCHANAN | MATTAI | MARKOS | LUKA |
|----------|--------|--------|------|
| 70 | 134 | | 145 |
| 72 | 336 | 200 | 303 |
| 74 | 336 | 200 | 303 |
| 76 | 337 | 201 | 305 |

⁵⁵ In Mas. 4 ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ sic (potentes) sequitur ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ cap. v. 45, deinde ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ huj. loc.
 Unde ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ sumatur, nescio. ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ 1. ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ sic 9. ⁵⁶ ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ, ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ,
 11 23—de corp. m., de sang. m., ut sup.; ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ 9. ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ (ipse in me) 14.
⁵⁷ ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ propter me] ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ (in aeternum) W. ⁵⁸ ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ 9. Edd. ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ
ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ (sicut illud quod com.) c. 7 8 (sup. lin. m. post.) 12 14. Edd. ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ
 (is qui com. de) c. 1 7 12 37 40 41; in 8 ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ add. ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ vivet] ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ hodie (vivit)
 12, ita 17 38 et Mas. 2, quae habet ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ ⲉⲩⲃⲉⲛⲓⲥ.

Cap. vii. ⁸⁵ ¹⁰ ⁸⁴ ⁷
¹ Post haec ambulabat Jeshua in Gelila: nolebat enim ambulare in Jehuda,
² quia Jehudaei quaerebant interficere eum * ² Et. prope erat festum tabernaculorum
Jehudaeorum. ³ Et dixerunt fratres ejus Jeshuae; Transi hinc, et vade in
Jehudam, ut videant discipuli tui opera quae facis. ⁴ Nemo enim est qui facit
aliquid in occulto, et cupit ipse in manifesto esse: si haec facis, ostende te ipsum
mundo. ⁵ Nam ne fratres quidem ejus crediderant in ipsum Jeshuam. ⁶ Dicit
eis Jeshua; Tempus meum nondum advenit; tempus autem vestrum semper
paratum [est]. ⁷ Non potest mundus odisse vos: me autem odit; quia ego testor
de eo, quod opera ejus mala sint. ⁸ Vos ascendite ad festum hoc; ego non
ascendam nunc ad festum hoc; quia tempus meum nondum impletum est. ⁹ Haec
dixit, et remansit in Gelila. ¹⁰ Quum autem ascendissent fratres ejus ad festum,
tunc etiam ipse ascendit, non manifeste, sed velut occulte. ¹¹ Jehudaei autem
quaerebant eum in festo, et dicebant; Ubi est ille? ¹² Et murmur multum
propter eum erat in turba: erant enim qui dicebant, Bonus est: et alii dicebant;
Non, sed decipit populum. ¹³ Nemo autem manifestum loquebatur de eo propter
metum Jehudaeorum. ¹⁴ Quum autem dimidiati essent dies festi, ascendit Jeshua
in templum, et docebat. ¹⁵ Et mirabantur Jehudaei, ac dicebant; Quomodo
novit hic literas, quum non didicerit? ¹⁶ Respondit Jeshua, et dixit; Doctrina
mea non est mea, sed ejus qui misit me. ¹⁷ Is qui vult facere voluntatem
ejus, intelliget doctrinam meam, num ex Deo sit, aut [num] ego ex voluntate
mei ipsius loquar. ¹⁸ Is qui ex voluntate mentis suae loquitur, gloriam
sibi ipsi quaerit: ille autem qui gloriam ejus qui misit ipsum quaerit, verax
est, et iniquitas in corde ejus non est. ¹⁹ Nonne Mushe dedit vobis Legem?

JUCHANAN

84

MATTAI

191

m. pr. 9; m. post. in marg. scripsit, om. *hac nunc*. *hac nunc* (ad fest.
hoc nunc) 14. ¹⁰ *om ipse erasum est*; *9*; ¹¹ Om. *om ille* 10 14.
¹² Trans. *om* 10. ¹³ *om* 7 m. pr.; id. 9 et om. *om*
¹⁴ *om* c. Mas. et 12, etiam Bar-Heb. (Jon. et Schw.), qui dicit, Nestt.
legere c. 2; et vid. *Thes. Syr.* sum. col. 3135. Mas. 2 *om* 14.
¹⁵ *om* 8 10 36. ¹⁶ *Dicit*; *om* 9. *om* *est, exstat,* c. Bar-Heb. ap. Schw.
(i. e. *ruc*.) ¹⁷ *om* 9. Om. *om sit* 14; *om* 9. ¹⁸ *om* 9.